
1 

obson 	ira "' '!'r'ra 
ORDENADOR DE DESPESA 1 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA/CE 

Secretaria Municipal 
de lnfraestrutura 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA (SEINFRA) - AVISO DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N-
2023.12.08.01 - SE1NFRA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMiNAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE 
MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ACORDO COM O 
PROJETO BÁSICO E ANEXOS DESTE EDITAL. VENCEDOR: CONSÓRCIO 
CELUZ, constituído pelas empresas: COMPACTA ENGENHARIA LTDA inscrita no 
CNPJ sob o O  10.079.048/0001-77 (sendo esta empresa LIDER do consórcio); GHIA 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.533.074/0001-32; e SATIVA 
ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 00.148.237/0001-14, COM VALOR 
GLOBAL: R$ 19.907.046,79 (dezenove milhões, novecentos e sete mil, quarenta e seis 
reais e setenta e nove centavos). AS DESPESAS CORRERÃO À CONTA DE 
DOTAÇÕES CONSIGNADAS AO Projeto/Atividade: 09.01.25.752.0043.2.104.0000-
ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 33.90.39.00 - FONTE DE RECURSO: 
1.751.0000.00. DOU FÉ AOS ATOS DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E 
ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA 
OS SEUS EFEITOS LEGAIS E IURIDICOS. 

CAUCAIA/CE, 10 DE MARÇO DE 2023. 

PUBLICAR NOS JORNAIS: 

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO (13/03/2023); 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO (13/03/2023); 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO (13/03/2023); 
- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA (13/03/2023). 

Rodovia CE-090 KM oi, no 1076, Itambé 
Caucaia/CE - CEP: 61600-970 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICPIO DE CAUCAIA -10 DE MARÇO DE 2023 1 ANO XXII N 2  2669 	PÁGINA 22 

CREDOR PERíODO VALOR 

LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A. SET/2022 E OUT/2022 R$ 15.704,60 

  

Art- 2° O pagamento será efetuado, após o processamento normal, na Prefeitura, devendo seguir a respectiva ordem: solicitação, autorização, empenho 
da despesa e liquidação do processo. Art. 3° Os dispêndios em causa deverão ser empenhados como Despesas de Exercícios Anteriores - DEA sob a se-
guinte Dotação Orçamentária: 04.122.0161.2,130.0000—Elemento de Despesa n' 3.1.90.92.00— Despesas de Exercícios Anteriores e Fonte de Recurso 
n° 1.500.0000.00, consignada no orçamento vigente desta Secretaria. Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 28 de fevereiro de 2023. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. 

PORTARIA DE N° 14, DE 09 DE MARÇO DE 2023. Conceder GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora YANA CRYS ALEXANDRE lIS-
SA MEDEIROS, na forma que indica. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea "a', parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com 
o art. 4° inciso V do Decreto N°516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO a documentação presente no Processo n° 2023002677 de 28 de 
fevereiro de 2023; CONSIDERANDO o que dispõe no Art. 27 da Lei n° 2255 de 19 de setembro de 2011; RESOLVE: Art. 1° CONCEDER, a servidora 
YANA CRYS ALEXANDRE HISSA MEDEIROS, matricula n° 65864, ocupante do cargo efetivo de ARQUITETO, CPF N° ***.592.883**, GRATI-
FICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de ESPECIALIZAÇÃO no percentual de 25% (vinte cinco por cento), conforme documentos fornecidos pelo 
Centro Universitário Sete de Setembro (UNI7). Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, exceto os efeitos financeiros que 
retroagirão a 28 de fevereiro de 2023. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL. em 09 de março de 2023. DIEGO CAR-
VALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

/1/li COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS em 

 

   

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTLJRA (SEINF1A) 
- AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2023.12.08.01 - SEINFRA. OBJETO: CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ACORDO COM O PROJETO BÁSICO E 
ANEXOS DESTE EDITAL. VENCEDOR: CONSÓRCIO CELUZ, constituído pelas empresas: COMPACTA ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ 
sob o n° 10.079.048/0001-77 (sendo esta empresa LIDER do consórcio): GIlA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.533.074/0001-32: 
e SATIVA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 00.148.237/0001-14, COM VALOR GLOBAL: R$ 19.907.046.79 (dezenove milhões, 
novecentos e sete mil, quarenta e seis reais e setenta e nove centavos). AS DESPESAS CORRERÃO À CONTA DE DOTAÇÕES CONSIGNA-
DAS AO Projeto/Atividade: 09.0I.25.752.0043.2.104.0000- ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - 3.3.90.39.00 - FONTE DE RECURSO: 
1.751.0000.00. DOU FÉ AOS ATOS DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO 
ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E IU-
RIDICOS. CAUCAIAJCE, 10 DE MARÇO DE 2023. Robson Vieira de Moura - ORDENADOR DE DESPESA DA SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURAJCE. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL. A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna público para conhecimentos dos licitantes e demais interessados o Resultado 
de Julgamento Final, referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 2023.01.12.01 - SEINFRA, que tem como objeto a Contratação de serviços de 
manutenção e operação do sistema de iluminação pública do Município de Caucaia/CE, compreendendo o fornecimento de mão-de-obra, materiais e 
equipamentos de acordo com o projeto básico e Anexos deste Edital, classificada em 1° lugar o CONSÓRCIO CELUZ, constituído pelas empresas: 
COMPACTA ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 10.079.048/0001-77 (sendo esta empresa LIDER do consórcio); GIlA ENGENHARIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°07.533.074/0001-32; e SATIVA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°00.148.237/0001-14. com  Avalia-
ção Final (AF) de 9,454 (nove virgula quatrocentos e cinquenta e quatro) e o Valor Global de R$ 19.907.046,79 (dezenove milhões, novecentos e sete 
mil, quarenta e seis reais e setenta e nove centavos). Detalhes do resultado encontram-se nos autos do procedimento licitatório, arquivado e disponível 
para vistas no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Rua José Valdeci Pinto Lima, ti°  270, Bàirro Padre Romualdo 
- Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, ou ainda no site: https:/imunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.briou através de solicitação enviada para o 
e-mail: pIseinftagn.cauçaia.ce.sov.br. Caucaia/CE, 10 de março de 2023. EMANUELA DOS SANTOS LIMA - PRESIDENTE DA CPL. 

EXTRATO DE DISPENSA - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2023.02.15.01-PGM - OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LO-
CALIZADO NA RUA JOSÉ VALDECI PINTO LIMA, 270, PADRE ROMUALDO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR - 
PROCON. LIGADOS A PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 
DA LEI N° 8.666/93, C/C LEI N°. 8.245/91. VALOR GLOBAL: R$ 241.200,00 (DUZENTOS E QUARENTA E UM MIL E DUZENTOS REAIS). 
FAVORECIDO: PEDRO JOSÉ STECH. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.122.016I.2.007.0000 —APOIO ADMINISTRATIVO A PROCU-
RADORIA 

DMINISTRATIVOAPROCU-
RADORIA GERAL DO MUNICIPIO - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05 - PESSOA FISICA ALUGUEL DE IMOVEIS. PRAZO DE EXE-
CUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA CPI. EM 01/03/2023 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 
	

NO 49, segunda-feira, 13 de març1 '0  
LTDA - CNPJ NO. 12.044.788/0001-17, 23. 12 Construções e Serviços LTDA - CNPJ No. 
97.545.946/0001-75, 24. 6PM - Projetos e Construções LTDA - CNPJ Nu, 01.623.193/0001-
08, 25. MT Projetos E Serviços de Engenharia LTDA - CNPJ NO. 38.397.954/0001-52, 26. 
VK Construções e Empreendimentos LTDA ME - CNPJ No. 09.042.893/0001-02, 27. 
Sertão Construções Serviços E Locações LIDA - ME - CNPJ Nu. 21.181.254/0001-23, 28. 
lES Engenharia e Serviços EIRELI - EPP - CNPJ Nu. 02.314.871/0001-05, 29. CRP Costa 
Construções e Prestadora de Serviços LTDA - CNPJ N. 02.567.157/0001-29, 30. Ramalho 
Serviços e Obra LTDA - CNPJ NO. 24.916.240/0001-07, 31. Águia Construções e 
Incorporações . LTDA - CNPJ N. 12.049,385/0001.60 (parcialmente habilitada, visto 
certidão fiscal (FGTS) vencida em 14/01/23, onde apresentou documentação probatória 
dos benefícios da lei 123), 32. Eleport Serviços Projetos e Construções LiDA EPP - CNPJ 
N°. 06.043.276/0001-33, 33, CALDAS Empreendimentos e Construções LTDA - CNPJ Nu. 
10.621.483/0001.03, 34. F. Vicente P. Filho - CNPJ Nu. 20.612.147/0001-40, 35. Impérios 
Serviços e Construções EIRELI . CNPJ Nu. 25.011.748/0001-10, 36. Minerva Serviços e 
Construções EIRELI - CNPJ NO. 31.139.889/0001-16 (parcialmente habilitada, visto certidão 
fiscal )CND Municipal) vencida em 14/01/23, onde apresentou documentação probatória 
dos benefícios da lei 123), 37. ltapajé Construçoes e Serviços EIRELI - CNPJ No. 
10.933.035/0001-37, 38. Meta Empreendimentos e Serviços de Locação de Mão de Obra 
LTDA - CNPJ No. 07,471.421/0001-40, 39. S&T Construções e Locações de Mão de Obra 
LTDA - CNPJ Nu. 18.413.043/0001-64, 40. F R Arcanjo Matos LTDA - CNPJ Nu, 
20.997.758/0001-53, 41. Construtora Pedrosa LTDA - CNPJ Nu 17.573.772/0001-15, 42. 
A.I.L Construtor LTDA - CNPJ Nu 15.621.138/0001-85, 43. 11 Empreendimentos e 
Construções LTDA - CNPJ NO. 14,026.525/0001-00, 44. Landim Engenharia LTDA - CNPJ 
N°. 40.648.341/0001-92, 45. Tecta Construções e Serviços LTDA - CNPJ N. 
20.160.697/0001-75, e inabilitadas: 1. Construtora Novo Juazeiro LTDA - CNPJ N°. 
04.947.405/0001-92, 2. ALFA 07 Construtora LIDA - ME - CNPJ N0. 47.701.468/0001-77, 
3. SN dou Santos - CNPJ N° 18.445.164/0001-98, 4. PVX1 serviços administrativos LTDA - 
CNPJ NO. 36.447,348/0001-79, 5, EXATA Serviços Construções e Locações EIRELI - CNPJ 

N°. 32.112.133/0001-46, 6. Tela Serviços e Eventos LTDA - CNPJ NO. 16.741.477/0001-68, 
7, Construtora F O Pinheiro LTDA - CNPJ NO. 00.658.822/0001-64, 8. JMS Pajeú 
Construçções Locações e Serviços LTDA - CNPJ No. 45.791.193/0001-84, 9. Construser - 
Construção e Serviços De Terraplanagem LTDA - EPP - CNPJ NO. 08.701.149/0001-00, 10. 
PV Engenharia Serviços e Locações LTDA - CNPJ N°. 13.190.690/0001-30, 11. Araguaia 
Empreendimentos EIRELI - CNPJ N9. 41.113.297/0001-89, 12, H 8 Serviços de Construção 
LTDA - CNPJ N°. 21.106.785/0001-51, 13. Medeiros Construções e Serviços LTDA - CNPJ 
Nu. 07.615.710/0001-75, 14. V.F da Silva Construções - CNPJ Nu. 42.260.702/0001-54, 
15.JHS Serviços e Obra LTDA - CNPJ Nu. 33.147.499/0001-73, 16. Momentum Construora 
Limitada - CNPJ Nu. 26.754.240/0001-75, 17. X7E Empreendimentos LTDA - CNPJ N°. 
22.594.152/0001-00, e 18. GJS Construtora LTDA - CNPJ N0. 12.388.417/0001-52. Tudo 
conforme Ata de Julgamento. A Comissão de licitação declara aberto o prato recursal 
conforme prevê o Art. 109, inciso 1, alínea "a" da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
posteriores alterações. 

Aurora/CE, 10 de março de 2023 
FRANCISCO RAMALHO MEIRELES 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAR~ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.03.10,1 

O Pregoeiro Oficial torna público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, 
através da plataforma eletrônica https://blicompras.com, por intermédio da Bolsa de 
Licitações do Brasil (aLI.), certame licitatório, na modalidade Pregão n' 2023.03.10.1, do 
tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e materiais permanentes, 
destinados ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de 
Barbalha/CE, nos termos da Proposta de Aquisição nO 11740.887000/1200-03 do Ministério 
da Saúde conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatória e seus 
anexou, com abertura marcada para o dia 24 de março de 2023, a partir das 08:30 horas. 
O início de acolhimento das propostas a partir do dia 14 de março de 2023, às 09:00 horas. 
informações e editais no endereço eletrônico: https://bllcompras.com  e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 
3532-2459. 

Barbalha/CE. 10 de março de 2023 
GLEYLLSON FERNANDES DE OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL NO 2023.03.08.001 - 599 

A CPI. da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 24 de março de 2023, às 09h00min, 
na Sede da Prefeitura, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial - SRP, do tipo menor preço por lote, 
tombada sob o N.n 2023.03.08.001, com fins a objeto: Registro de preços para futuras e 
eventuais prestações de serviços de impressão e confecção de material gráfico junto as 
diversas Secretarias do Município de Camocim-CE. Informações na Sede da CPI, localizada 
à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. 

Camocim/CE, 10 de março de 2023 - 
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAUJO 

Pregoeira 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contrato N° 2023.03.02.04, resultante do Pregão Eletrônico NO 2023.02.08.01. Dotação 
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.130 (Secretaria Municipal de Saúde - Hospital) - 
0503.10.301.0026.2.120 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção Básica). Elemento de 
despesa: 3.3.90.30.00 - 4.4.90.52.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o 
Fornecimento de medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e 
psicotrópicos, aparelhos e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as 
necessidades da Secretaria municipal de Saúde de Caririaçu-Ceará. Vigência do contrato: A 
partir da sua assinatura Até 31 de Dezembro de 2023. Contratada: Orogafonte Ltda. Assina 
Pela Contratada: Erika Millane Braz Monteiro. Assina Pela Contratante: Maysa Keily Leite 
de Lavar Valor Global: R$ 47.609,10 (Quarenta e sete mil, seiscentos e nove reais e dez 
centavos). 

Contrato N° 2023.03.02.01, resultante do Pregão Eletrônica NO 2023.02.08.01. Dotação 
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.130 (Secretaria Municipal de Saúde - Hospital) - 
0503.10.301.0026.2.120 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção Básica). Elemento de 
despesa: 3.3.90,30.00 . 4.4,90.52.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento de medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e 
psicotrópicos, aparelhos e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as 
necessidades da Secretaria municipal de Saúde de Caririaçu-Ceará. Vigência Do Contrato: 
A partir da sua assinatura até 31 de dezembro de 2023. Contratada: Drogamed 
Distribuidora de Medicamentos Eireii. Assina Pela Contratada: Leonardo Justo Gouveia. 
Assina Pela Contratante: Maysa (cliv Leite de Lavor. Valor Global: R$ 2.376.697,80 (Dois 
milhões, trezentos e setenta e seis mil, seiscentos e noventa e sete reais e oitenta 
centavos). 

Contrato NO 2023.03.02.03, resultante do Pregão Eletrônico N° 2023.02.08.01. Dotação 
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.130 (Secretaria Municipal de Saúde - Hospital) - 
0503.10.301.0026.2.120 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção Básica). Elemento de 
despesa: 3.3.90.30.00 . 4.4.90.52.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento de medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e 

Cite dvcUmento pode ser ,er,i,cadc no endereço eletnÕnloc 

-, 	
hnp://wwe.in.uov b,Iauinr.,o,dade.html. velo código 0530202303s300209 

psicotrópicos, aparelhos e equipamentos hospitalares e instrumental para ..atender as 
necessidades da Secretaria municipal de Saúde de Caririaçu-Ceará. Vigência Do Contrato' 
A partir da sua assinatura Até 31 de Dezembro de 2023. Contratada: Panorama Comercio 
de Produtos Medicas e Farmacêuticos. Assina Pela Contratada: José Sales Silveira 0' 
Almeida. Assina Pela Contratante: Maysa (cliv Leite de Lavou. Valor Global: R$ 96.198,00 
(Noventa e seis mil, cento e noventa e Oito reais). 

Contrato NO 2023.03.02.02, resultante do Pregão Eletrônico NO 2023.02.08.01. Dotação 
Orçamentária: 0503.10.302.0027.2.130 (Secretaria Municipal de Saúde - Hospital) - 
0503.10.301.0026.2.120 (Secretaria Municipal de Saúde - Atenção Básica). Elemento de 
despesa: 3.3.90.30.00 - 4.4,90.52.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o 
fornecimento de medicamentos e materiais medico - hospitalares de laboratório e 
psicotrópicos, aparelhos e equipamentos hospitalares e instrumental para atender as 
necessidades da Secretaria municipal de Saúde de Caririaçu-Ceará. Vigência do Contrato: A 
partir da sua assinatura até 31 de dezembro de 2023. Contratada: Marchet de Sá Barreto 
Catou EPP. Assina Pela Contratada: Marchet de Sá Barrela Catou. Assina Pela Contratante: 
Mapa Kelip Leite de Lavar. Valor Global: R$ 940.702,83 (Novecentos e quarenta mil, 
setecentos e dois reais e oitenta e três centavos). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 2023.12.08.01 - SEINFRA 

Objeto: Contratação de serviços de manutenção e operação do sistema de 
pública do Município de Caucaia/CE, compreendendo o fornecimento de mão- 

tfsaueriais e equipamentos de acordo com o projeto básico e anosos deste Edital. 
Vencedor: Consórcio Celuz, constituído pelas empresas: Compacta Engenharia LTDA inscrita 
no CNPJ sob o nO 10.079.048/0001-77 (sendo esta empresa Líder do Consórcio); Ghia 
Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ sob o 02  07.533.074/0001-32; e Sativa Engenharia LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o no 00.148.237/0001-14, com valor global: 9$ 19.907.046,79 
(dezenove milhões, novecentos e sete mil, quarenta e seis reais e setenta e nove 
centavos). As Despesas Correrão à conta de dotações Consignadas ao Projeto/Atividade: 
09.01.25.752.0043.2.104.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - 3.3.90.39.00 - Fonte 
de recurso: 1.751.0000.00. Dou fé aos atos da Comissão Permanente de Licitação, para 
tanto, venho Homologar o Processo acima citado e Adjudicar o seu objeto ao respectivo 
vencedor, para que produza os seus efeitos legais e Jurídicos. 

Caucaia/CE, 10 de Março de 2023 
ROBSON VIEIRA DE MOURA 

Ordenador de Despesa da Secretária Municipal de 
lnfraestrutura 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 2023.03.06.02-SEINFRA 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 24 de março de 2023, às 08:30h, 
através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br  (Comprasnet), estará realizando 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento menor preço traduzido 
no maior percentual de desconto tombado sob o no 2023.03.06.02 - SEINFRA, com fins a 
registro de preços visando a futuro e eventual contratação de empresa para prestação de 
serviços de implantação, manutenção e apoio à segurança de pedestres, ciclistas e veículos 
nas vias do Município de Caucaia, conforme especificações contidas neste edital e seus 
anexos, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Vaideci 
Pinto Lima, 270, Padre Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no 
horário de 118:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/Iicivacoes.  

Caucaia - CE, 10 de março de 2023 
INGRID GOMES MOREIRA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 2023.01.12.01 SEINFRA 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Caucaia/CE, torna público para conhecimentos dos licitantes e demais interessados o 
Resultado de Julgamento Final, referente a Concorrência Pública N. 2023.01.12.01 - 
SEINFRA, que tem como objeto a Contratação de serviços de manutenção e operação do 
sistema de iluminação pública do Município de Caucaia/CE, compreendendo o 
fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos de acordo com o projeto básico 
e Anexos deste Edital, classificada em jv  lugar o Consórcio Celuz, constituído pelas 
empresas: Compacta Engenharia LTDA inscrita no CNPJ sob o O0  10.079.048/0001-77 
(sendo esta empresa LIDER do consórcio); GHIA Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ sob o nn 
07.533.074/0001-32; e 5ativa Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ sob o nu 00.148.237/0001-
14, com Avaliação Final (AF) de 9,454 (nove vírgula quatrocentos e cinquenta e quatro) e 
o Valor Global de 9$ 19.907.046,79 (dezenove milhões, novecentos e sete mil, quarenta e 
seis reais e setenta e nove centavos). Detalhes do resultado encontram-se nos autos do 
procedimento licitatório, arquivado e disponível para vistas no Departamento de Gestão de 
Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Rua José Vaideci Pinto Lima, n° 270, Bairro 
Padre Romualdo - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, ou ainda no Dite: 
https://municipios-Iicitacoes.tce.ce.gov.br/ ou através de solicitação enviada para o e-mail: 
cpIseinfrapgm.cauçaia.ce.sov.br. 

Caucaia/CE. 10 de março de 2023 
EMANUELA DOS SANTOS LIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.03.10.023-PE-SETAS-SRP 

A Pregoeira do Município de Chorozinho-CE, torna público para conhecimento 
dos interessados, o Edital de Licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, autuado 
sob o n2  2023.03.10.023-PE-SETAS-SRP do tipo Menor Preço, cujo Objeto é o Registro de 
Preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as 
demandas de funcionamento dos Serviços, Programas e Projetos, atrasos da Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social do município de Chorozinho-CE. O prazo de cadastramento 
das Propostas de Preços será até às 13h00min do dia 28 de março de 2023, com abertura 
paro análise das propostas às 14h00miri e Sessão de Disputa de Lances às 14h30min. 
(horários de Brasilia). O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.bll.org.br  e www.tce.ce.gov.br. Informações na sede da Comissão Permanente de 
Licitação, na Av. Raimundo Simplicio de Carvalho, S/N - Vila Requeijão - Chorozinho-CE ou 
(85) 3319-1163. 

Chorozinho/CE, 10 de março de 2023 
ELAINE CRISTINA DE MORAIS COSTA SILVA 

AVISO DE UCITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.03.10.022-PE-SMS-SRP 

A Pregoeira do Município de Chorozinha-CE, torna público para conhecimento 
dos interessados, o Edital de Licitação na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, autuado 
sob o n2  2023.03.10.022-PE-SMS-SRP da tipo Menor Preço, cujo Objeto é o Registro de 
Preços para futura e eventual Aquisição de Medicamentos de Controle Especial, para 
atender as necessidades do Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde do Município 
de Chorozinho-CE. O prazo de cadastramento das Propostas de Preços será até às 
08h00min do dia 28 de março de 2023, com abertura para análise das propostas às 

Documento a,sInadO digvalmenin contonme MP n' 2.2w Ode 24/08/2se], CP 
que in,ivui e infrapsindura de Chaves Públinas B,as,ieira ICP-Rralo. * 



8 o 

• D• 

	

1j 	o 
8 

	

t, 't 	ft 	• 6 

-, 
CII 	lO 	 9'l O 	P3 

rD (CI a co  
OL -0 Q.ul 

CD 
lu 	93,  

EN 

O P3 
Q (TI  (Dg3 
I 	 g1 	0 g es; 

P3 	 9
cpr 

C•) •  F 

	

N 	CD 
P3 

cá 

1tfl 

3 

 

J
q
W
O

Ø
A
O
d
O
@
O
P
J
Q
U
9
S
!J
 

  

82 



 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°049 1 FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 2023 

  

FSC 

MISTO 
Papel p,addzao 

FSCC128031 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Resultado de Julgamento de Proposta(s) de Preços - Tomada de Preços N° 202iL0.20.001. 	' 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha7Eo" 
público aos interessados o resultado do julgamento da(s) proposta(s) de preços da Tomada de Preços N° 2022.10.20.001, cujo objeto é a execução dos 
serviços de reforma e ampliação da Sala do Cadastro único - Sede, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Forquilha/CE, Licitante(s) 
Classificada(s): C N T - Construtora Nova Terra EIRELI, Licitante(s) Desclassificada(S): F J Construtora EIRELI (ME) e NORTH Empreendimentos e 
Serviços EIRELI (ME), Licitante(s) vencedora(s): C N  - Construtora Nova Terra EIRELI pelo valor global de R$ 83.435,33 (oitenta e três mil quatrocentos 
e trinta e cinco reais e trinta e três centavos), fica aberto o prazo recursal previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b" da Lei n° 8.666/93. Forquilha/CE, 10 de 
março de 2023. CPL. 

5*5 *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Secretaria Municipal de Infraestrutura (SEINFRA) - viso de Adjudicação e Homologação 
- Concorrência Pública N° 2023.12.08.01— SEINFRA. Objeto: Contratação de serviços de manutenção e operação do sistema de iluminação pública 
do Município de Caucaia/CE, compreendendo o fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos de acordo com o projeto básico e anexos deste 
Edital. Vencedor: Consórcio Celuz, constituído pelas empresas: Compacta Engenharia LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 10.079.048/0001-77 (sendo esta 
empresa Líder do Consórcio); Ghia Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°07.533.074/0001-32; e Sativa Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
n°00.148.237/0001-14, com valor global: R$ 19.907.046,79 (dezenove milhões, novecentos e sete mil, quarenta e seis reais e setenta e nove centavos). As 
Despesas Correrão à conta de dotações Consignadas ao Projeto/Atividade: 09.01.25.752.0043.2.104.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - 3.3.90.39.00 
- Fonte de recurso: 1.751.0000.00. Dou fé aos atos da Comissão Permanente de Licitação, para tanto, venho Homologar o Processo acima citado e Adjudicar 
o seu objeto ao respectivo vencedor, para que produza os seus efeitos legais e Jurídicos. Caucaia/CE, 10 de Março de 2023. Robson Vieira de Moura - 
Ordenador de Despesa da Secretária Municipal de Infruestrutura/CE. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato da Ata de Registro de Preços N° 2023.03.07.01/SMS. Órgão Gerenciador: Município de 
Mauriti/CE, através da Secretaria de Saúde. Empresa Detentora do Registro de Preços: Golden Grafica LTDA, vencedora do lote único no valor total (R$ 
13 1.000,00). Prazo: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata de Registro de Preço. Processo de licitação na modalidade Pregão Presencial N° 
2023.01.17.01IPP/SRP. Objeto: o Registro de Preços para futura e eventual contratação de Serviços de Material Gráfico, visando atender as necessidades 
da Secretaria de Saúde do Município de Mauriti/CE. Signatari.... Representante do Órgão Gerenciador: Maria Evânia Sonsa Furtado. Representante da 
Empresa Detentora do Registro de Preços: Ni.zângela Gomes De Morais. Data da assinatura: 07 de março de 2023. 

*5* *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Resultado -Habilitação - Tomada de Preços N° 2023.01.06.01-TP. A Prefeitura Municipal 
de Jaguaruana/CE, por meio da Comissão de Licitação, torna público o resultado do Julgamento da Habilitação da Tomada de Preços n° 2023.01.06.01-TP. 
Licitantes Habilitados: 1. FTS Serviços de Construções e Comércio LTDA - CNPJ N°23.492.879/0001-31 2. WKL Locação de Máquinas e Serviços para 
Construção LTDA - CNPJ N° 21.607.078/0001-49 3. Medeiros Construções e Serviços LTDA - CE - CNPJ N° 07.615.710/0001-75 4. Zenedine Zidane 
Sampaio Cavalcante Construções - EPP -CNPJ N44.159.038/0001-87.5. LS Serviços de Construções LTDA - ME - CNPJ N°21.541.555/0001-10. Fica 
aberto o prazo recursal. Jaguaruana/CE, 10 de Março de 2023. Bruno Emanuel Fernandes - Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos. O Pregoeiro do Município de Morrinhos, torna público para conhecimento dos interessados, que 
encontra-se Aberta para Cadastramento de Propostas de Preços e documentação para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 1003.01/2023, que 
será realizado no dia 24 de Março de 2023, às 15h30min, (Horário de Brasília), com o seguinte objeto Registro de preços para futuras e eventuais aquisições 
de cestas básicas para doação as famílias comprovadamente carentes do Município de Morrinhos, junto a Secretaria Assistência Social, o qual encontra-se 
na íntegra no Comissão de Licitação, no endereço eletrônico acima, bem como site: murncipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Morrinhos - Ce, 10 de Março de 
2023. Jorge Luis da Rocha - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.° 2023.03.10.01IPE. Objeto: Aquisição de Motocicleta 
para agilizar as operações das atividades de fiscalização de trânsito pelo Departamento Municipal de Trânsito, por intermédio do Gabinete do Prefeito do 
Município de Mauriti/CE. Entrega das Propostas: a partir desta data e abertura das propostas: 24/03/2023 ás 13h00min (horário de Brasília) no sítio www. 
bllcompras.com. Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sítio referido acima e nos sites http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e www. 
mauriti.ce.gov.br  oujunto ao Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito à Av. Senhor Martins, S/N° - Bairro Bela Vista. Mauriti/CE, 10 de março de 2023. 
José Wifflan Cruz Figueirêdo - Pregoeiro Oficial. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paraipaba - Aviso de Tomada de Preços N° 008.2023. A Prefeitura Municipal de Paraipaba, através da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro, Paraipaba-CE, toma público aos interessados que no dia 28 de março 
de 2023 às 09h00min, realizará licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 008.2023, cujo objeto é a contratação de empresa para execução das obras 
e serviços de manutenção preventiva e conetiva do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), no município de Paraipaba-CE. O edital poderá 
ser obtido no endereço supracitado nos dias úteis, em horário de expediente, e nos sítios eletrônicos municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/;  www.paraipaba. 
ce.gov.br. Paraipaba, 10 de março de 2023. Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acampe - Aviso de Licitação - Tomada de Preços N°2802.11/2023.0 Município de Acarape, por meio de 
seu Presidente, torna público aos interessados, que no dia 29 de março de 2023, ás 10:00h, estará realizando licitação na Modalidade Tomada de Preços, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em assessoria de comunicação para execução de atividades de comunicação social, incluindo serviços de 
divulgação, cobertura de eventos, gravação, edição e produção de campanhas educativas alusiva aos eventos realizados pelo Município de Acarape, através 
das diversas Secretarias, poderá ser adquirido pelo portai do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br. Acarape/CE, 10 de março de 2023. Francisco Torres 
de Moura - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Camocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N°2023.03.08.001 - SRP. A CPL da Prefeitura Municipal 
de Camocim/CE, toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 24 de março de 2023, ás 09h00min, na Sede da Prefeitura, localizada 
à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial - SRP, do tipo menor preço por lote, tombada 
sob o N.° 2023.03.08.001, com fins a objeto: Registro de preços para futuras e eventuais prestações de serviços de impressão e confecção de material gráfico 
junto as diversas Secretarias do Município de Camocim-CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Sevenano Morei, Centro, Camocim/CE, no 
horário de 08:00 às 12:00h. Camocim/CE, 10 de março de 2023. Francisca Maurineide Carvalho de Araújo - Pregoeira. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras —Aviso de Licitação. Realização dia 23 de Março de 2023 ás 13h00min, início da disputa se dará a 
partir das 14h00min. Pregão Eletrônico, menor preço, N° 014.23-PE-ADM, o edital poderá ser adquirido nos endereços: www.licitacoes-e.com.br/ e www. 
licitacoes.tce.ce.gov.br/. Objeto: contratação de empresa especializada para fornecimento da licença de uso e manutenção de um sistema de Gestão Pública 
Municipal com módulos integrados e operacionalização totalmente WEB, incluindo os serviços de implantação, configuração, customização e treinamento 
técnico operacional, junto a Secretaria de Administração e Finanças do Município de Ipueiras-CE. Telefone para contato/informações (88) 3685-1879, das 
07hs00min às 1 lhs00min e de 13hs00min ás 17hs00min. Ipueiras/CE, 10 de Março de 2023 Lucas Matos de Abreu Oliveira - Pregoeiro. 

*5* *5* 5*5 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Chamada Pública N° 02/2023-SME. Para inscrição de editoras, titulares de direito autoral e/ 
ou representantes legais, com fins à seleção de livros didáticos sobre a história, cultura, geografia e economia do Município de Mauriti/CE. o Secretário 
de Educação comunica aos interessados a ratificação do Resultado Final da Seleção do material apto. Proponente: Viana Editora, inscrita no CNPJ n° 
36.568.360/0001-31. Mauriti/CE, em 10 de março de 2023. Francisco José Cavalcante Furtado - Secretário de Educação. 


